
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 18 de JANEIRO de 2024 pág. 01-02

PORTARIA Nº 024/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

YOLANDA ROSE DA SILVA NOGUEIRA para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe da Divisão de Monitoramento dos Equipamentos 
Hospitalares, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 03/01/2024

Sumé (PB), 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 025/2024 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

KATIÚSSIA FERNANDA DA SILVA BATISTA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa 
Mais Educação, Símbolo DAS-2, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 16/01/2024

Sumé (PB), 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 026/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 81,57 % (oitenta e um vírgula cinquenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de KATIÚSSIA FERNANDA DA SILVA BATISTA, servi-
dor comissionado, Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa Mais 
Educação, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 027/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de YOLANDA 
ROSE DA SILVA NOGUEIRA, servidor comissionado, Chefe da Divisão de 
Monitoramento dos Equipamentos Hospitalares, Símbolo CHD, lotada na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 028/2024 
    
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, 
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

DAISY LUZIANE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Serviço de Almoxarifado Central, Símbolo DAI-
2, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 17/01/2024
      

Sumé (PB), 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 029/2024 

       
         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 69,08 % (sessenta e nove vírgula zero oito por cento) sobre o 
vencimento de KARLA PATRÍCIA XAVIER LEITE DE FREITAS, servidora 
efetiva, Farmacêutica, Símbolo SSA-ANI.20.1, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 18 de JANEIRO de 2024 pág. 02-02

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 17 de JANEIRO de 2024 pág. 03-03

PORTARIA 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

REVOGA LICENÇA SEM VENCIMENTOS, DE-TERMINA RETORNO DE 
SERVIDORA AO TRA-BALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso de 
suas atri-buições legais, arrimado nas disposições dispostas na Lei Orgânica 
Municipal e Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 
de novembro de 2013,

CONSIDERANDO que licença para tratar de interesse particular poderá ser 
concedida a critério da Administração Pública, nos termos do art. 225, ca-
put da LC 24/2013, podendo, ainda, ser interrompida a qualquer tempo, por 
qualquer motivo de superior interesse público, conforme disposto no § 2º, do 
art. 225.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR A LICENÇA SEM VENCIMENTOS concedida à servi-
dora VANDERLEIA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de PROFES-
-SORA DO ENSINO FUNDAMENTAL II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educa-ção e DETERMINAR o retorno da mesma às atividades do seu cargo a 
partir do dia 25 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Sumé, 17 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito


